
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631  79Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2324238– DIC / GAPRES / CGP / FCP de 29/11/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irá fiscalizar o projeto: “ENREDOS CULTURAIS DA MÚ-
SICA”, que será realizado no município de OURÉM, atendendo o processo 
nº: 2023/829365.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

RICARDO MORA-
ES MAIA 55208202/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03 a 04/12/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1017345
PORTARIA Nº 2025 - CGP/ FCP DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2323862 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 10/11/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, os quais irão fiscalizar o Projeto: “CULTURA DOS 
SONS DE VERÃO”, que será realizado no município de CAPITÃO POÇO, 
conforme especificado no processo: 2023/829708.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

JOSE JAIRO SILVA DO 
NASCIMENTO 55208006/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

01 a 02/12/2023 1 ½

GILVANDRO MELO DA 
SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1017347
..

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2027 – CGP/FCP DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o email institucional de 29/11/2023;
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias do servidor JORGE ALCÂNTARA 
FERREIRA, matrícula nº 55208060/1, cargo ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, 
concedida através da PORTARIA n° 1921 - CGP/FCP de 31/10/2023, 
publicada no DOE nº 35.594 de 01/11/2023; do período de 08/01/2024 a 
22/01/2024 para 01/12/2023 a 15/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1017097

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE PREMIAÇÃO: 452/2023 - PAE: 2022/1398138
56- Ref.: Edital 02/2023 – DLI/FCP DE SELEÇÃO PÚBLICA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO.
Objeto: a premiação de obras literárias e de não ficção, inéditas e escritas 
em língua portuguesa, em diversas categorias.
Nome da obra: Histórias e Memórias do Carnaval em Santarém (cultura 
popular).
Vigência: 31/12/2023 a 31/12/2024
Valor Total: R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade – 13.392.1503-8842; Plano In-
terno – 103.000.8842C; Fonte de recurso – 0101; Elemento de despesa 
– 339031
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, inscrita no CNPJ 
nº 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, 650, Bairro Nazaré, 
CEP 66.035-340, Belém-PA.
Premiado: Sidney Augusto Canto Oliveira, CNPJ: 46.403.836/0001-38, 
Rua Tropical, Nº 977, Bairro Santana, CEP 68.010-420, Santarém-PA.
Data de assinatura: 27/09/2023
Ordenador de despesa: Thiago Farias Miranda.
TERMO DE PREMIAÇÃO: 447/2023 - PAE: 2022/1398138
51- Ref.: Edital 02/2023 – DLI/FCP DE SELEÇÃO PÚBLICA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO.
Objeto: a premiação de obras literárias e de não ficção, inéditas e escritas 
em língua portuguesa, em diversas categorias.
Nome da obra: DEPOIS DO SIM (poesia).
Vigência: 31/12/2023 a 31/12/2024
Valor Total: R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade – 13.392.1503-8842; Plano In-
terno – 103.000.8842C; Fonte de recurso – 0101; Elemento de despesa 
– 339031
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, inscrita no CNPJ 
nº 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, 650, Bairro Nazaré, 
CEP 66.035-340, Belém-PA.
Premiado: Rafaela Oliveira de Oliveira, CNPJ: 44.316.889/0001-96, Tra-
vessa Barão do Triunfo, Nº 2829/2. Bairro Marco, CEP 66.093-050, Belém-
PA.
Data de assinatura: 26/10/2023
Ordenador de despesa: Thiago Farias Miranda.
TERMO DE PREMIAÇÃO: 425/2023 - PAE: 2022/1398138
29- Ref.: Edital 02/2023 – DLI/FCP DE SELEÇÃO PÚBLICA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO.
Objeto: a premiação de obras literárias e de não ficção, inéditas e escritas 
em língua portuguesa, em diversas categorias.
Nome da obra: A LAGOA DOS BICHOS - VERDADES X MENTIRAS (literatura 
juvenil).
Vigência: 31/12/2023 a 31/12/2024
Valor Total: R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade – 13.392.1503-8842; Plano In-
terno – 103.000.8842C; Fonte de recurso – 0101; Elemento de despesa 
– 339031
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, inscrita no CNPJ 
nº 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, 650, bairro Nazaré, 
CEP 66.035-340, Belém-PA.
Premiado: José Geraldo Xavier de Sena, CNPJ: 34.714.892/0001-04, Tra-
vessa Angustura, Nº 1402, Apartamento 502, Bairro Pedreira, Belém-PA.
Data de assinatura: 27/09/2023
Ordenador de despesa: Thiago Farias Miranda.
TERMO DE PREMIAÇÃO: 422/2023 - PAE: 2022/1398138
27- Ref.: Edital 02/2023 – DLI/FCP DE SELEÇÃO PÚBLICA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO.
Objeto: a premiação de obras literárias e de não ficção, inéditas e escritas 
em língua portuguesa, em diversas categorias.
Nome da obra: BENTO (literatura juvenil).
Vigência: 31/12/2023 a 31/12/2024
Valor Total: R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade – 13.392.1503-8842; Plano In-
terno – 103.000.8842C; Fonte de recurso – 0101; Elemento de despesa 
– 339031
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, inscrita no CNPJ 
nº 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, 650, Bairro Nazaré, 


